Não faltaram nesta cidade muitos monumentos para vermos com o maior gosto, principalmente um templo muito grande que pode comparar-se com os de maior magnificência, quer se considere a obra quer a matéria. [229] Com efeito, é todo ele construído de mármore, e não só os tectos, mas também o próprio pavimento estão ornamentados de figuras que representam várias histórias, em mosaico, com arte tal, que nem às pedras polidas parecem faltar as variadas cores. Neste templo e muitos

admissi, et quandiu sacrum fiebat, aspectu illius summopere recreati, quae plane diuinam quandam speciem sub aspectum intuentium subiicit.

Quid dicam de maximi templi [228] fabrica, quae ex marmore tota est, tam multis statuis circumquaque ornata, tali uestibulo decorata, tam praeclaro adyti fastigio, quod cuppulam uocant, quingentorum et sexaginta nouem graduum altitudine composita, ut merito bis millies sestertium pretio fuerit aestimata. Taceo pulcherrimum eiusdem fastigii globum ex aere conflatum, turrim eiusdem altitudinis ex Pario lapide, tintinabula multa sustinentem, aliaque similia opera quae longum esset commemorare.

Redeo rursus ad ducis res, ut aliquibus adhuc relatis Florentia pedem efferam.

Conspeximus ergo cum magna iucunditate armarium supellectilemque Hetruriae ducis, quorum utrumque regiam amplitudinem continebat. Nam et in armario ex grauis armaturae instrumentis plusquam quinque millia uidimus, ut praeteream innumera alia offendentium defendantiumque armorum genera, quibus maximus exercitus ordinari posset.

Ne autem aliiquid aspectu iucundum desiderari uideretur, ducis ipsius uxor suam priuatam supellectilem nobis ostendi iussit, in qua tam multa erant opera aurea atque argentea, tam multae gemmae atque uniones, tam uariae denique res cuiusque operis conquisitissimi, ut reginae illustrissimae thesaurum supellectilemque posses dicere.

Accessit ad hunc perhospitalem animum, et beneuolum, eiusdem principis clarissimae magnificentia, qua cuiusuis operis gratissimi diligendi et accipiendi eius nomine optio nobis data est.

Nec inuenuste aut illepide huiusmodi optio cecidit. Mancius enim noster in imaginem ipsius principis casu et inconsulto incidens, illud opus p[re]ae omnibus sibi placere affirmauit. Quod si plura eius generis essent, se nequaquam manus ab aliquo cohibiturum.

Placuit principi iudicium hoc de sua imagine, et quoniam non omnino elaboratam esse affirmabat, aliam, quam Mancio dono daret, quam primum confici iussit.

Sed iam nunc Florentia egressi, Senas contendamus, quae in eo itinere post Florentiam occurunt. Pertinet urbs haec, ad quam tertio Idus Martii peruenimus, etiam ad iurisdictionem Hetruriae ducis, et inter nobiles Italiae urbes non infimum locum habet. In ea iussu eiusdem ducis ad domum quandam magnifice instructam deuertimus, ab urb[is] gubernatoribus obuiam prodeuntibus excepti.